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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ESTANCIA DA COMARCA DE ESTANCIA

Av. Tenente Eloi, Bairro Centro, Estancia/SE, CEP 49200000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202050100630 Distribuic&o: 07/08/2020

Numero Unico: 0003167-73.2020.8.25.0027 Competéncia: 22 Vara Civel de Estancia
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO

Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: ROMUALDO MENEZES DE ANDRADE

Endereco: RUA MARINHO DIAS DA SILVA

Complemento:

Bairro: ALAGOAS

Cidade: ESTANCIA - Estado: SE - CEP: 49200000
Requerente: Advogado(a): THAYLA JAMILLE PAES VILA 1193/A/SE
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: Rua da Assembléia

Complemento: 16° andar, Ed. City Tower

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: RJ - CEP: 20011000
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Processos Dependentes:
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EXCAELENTI’SSIMO JUIZ DE DIREITO DA ___ VARA CIVEL DA COMARCA DE
ESTANCIA-SE

ROMUALDO MENEZES DE ANDRADE, brasileiro, viivo, portador do
RG n. 3.131.263-2 SSP/SE, inscrito no CPC sob 0 n.006.963.965-56, residente e domiciliado na
Rua Marinho Dias da Silva, n. 34, Bairro Alagoas, Estancia— CEP 79.200-000, vem mui
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, por meio de seus advogados que esta

subscrevem (procuracdo anexa), ajuizar a presente

ACAQO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT

Em face de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 09.248.608/0001-04, com sede na Rua Da
Assembleia, 100, 16° andar, Ed. City Tower, Centro, CEP: 20011-000, Rio de Janeiro, RJ, pelos

fatos e fundamentos juridicos que ora passa a expor:
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1.2-DOS FATOS

O falecido, filho da parte requerente, sofreu acidente de transito entre moto X
moto, conforme Boletim de Ocorréncia n.040163/2019-A02, fato ocorrido em 12/04/2019 as
21h30min, o de cujus, mesmo machucado, se levantou do local e foi para sua residéncia, ao
chegar na sua casa informou para a parte autora (genitor) o ocorrido e se queixou de fortes dores
no abdémen.

Diante da situacdo, o requerente levou o seu filho (de cujus) para receber
atendimento médico, chegando no hospital, no momento oportuno foi constato “fratura das
costelas”, foi medicado e recebeu alta no mesmo dia, ocorre que, 0 de cujus continuou sentindo

fortes, bem como, teve alteracao de cor no abdémen, ficando com aparéncia roxa.

Sendo assim, ndo viu outra alternativa, a ndo ser retornar ao hospital, em busca
de um atendimento médico, para realizar seu tratamento, visto que, anteriormente foi liberado no
mesmo dia, mesmo estando debilitado, chegando ao hospital o de cujus teve uma parada cardiaca

respiratoria, me razdo do acidente sofrido, ndo resistindo e vindo a 6bito.

Uma analise mais detalhada é encontrada nas paginas anexas, onde se descreve

em termos médicos sobre o dbito, bem como suas mindcias.

I1- PRELIMINARMENTE
11.1- DA LEGITIMIDADE PASSIVA

Inicialmente, faz-se necessario demonstrar a Legitimidade Passiva para a
presente causa, tendo em vista ser unissono o entendimento de que, qualquer uma das
Seguradoras da Sociedade Seguradora Nacional do Convénio DPVAT responde pelo pagamento
da indenizacdo em virtude do Seguro Obrigatdrio, tudo nos termos do art. 7°, da Lei n. 8.441/92,

in verbis:

Art. 7°. A indenizagdo por pessoa vitimada por veiculo ndo identificado,
com seguradora ndo identificada, seguro ndo realizado ou vencido, sera
paga nos mesmos valores, condigdes e prazos dos demais casos por um
consorcio constituido, obrigatoriamente, por todas as sociedades
seguradoras que operem no seguro objeto desta lei.
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81°. O consorcio de que trata este artigo podera haver regressivamente
do proprietario do veiculo os valores que desembolsar, ficando o veiculo,
desde logo, como garantia da obrigacdo, ainda que vinculada a contrato
de alienacg&o fiduciéria, reserva de dominio, leasing ou qualquer outro.

Neste tocante, a Jurisprudéncia do Superior Tribunal de Justica é pacifica,

sendo vejamos:

SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. Consorcio. Legitimidade de
qualquer seguradora que opera no sistema. De acordo com a legislagéo
em vigor, que instituiu sistema elogiavel e satisfatdrio para o interesse de
todas as partes envolvidas, qualquer seguradora que opera no sistema
pode ser acionada para pagar o valor da indenizacdo, assegurado seu
direito de regresso. Precedente. Recurso conhecido e provido.

(STJ - REsp: 401418 MG 2001/0194323-0, Relator: Ministro RUY
ROSADO DE AGUIAR, Data de Julgamento: 23/04/2002, T4 -
QUARTA TURMA, Data de Publicagdo: DJ 10.06.2002 p. 220)

Portanto, nota-se que é entendimento pacifico na Jurisprudéncia patria que, o
pagamento do referido seguro devera ser efetuado por qualquer seguradora privada integrante do
consarcio instituido pela Resolucdo 1/75, do CNSP. Analisa-se o seguinte julgado que corrobora

ao entendimento:

FACULDADE DE ESCOLHA DA SEGURADORA FINALIDADE
DO VEICULO. IRRELEVANCIA. Qualquer seguradora responde
pelo pagamento da indenizacdo do seguro obrigatorio, pouco importando
a condicdo do veiculo e a finalidade a que se destina, defeso torna-se a
imposicdo de limites por Resolu¢do. (Acordao n° 2.115/01, proferido nos
autos do Recurso n® 926/01, publicado do DJ-MA em 06/07/01).

Por todo explanado, é o entendimento razoavel que, a Parte Autora deve ter sua
problemética dirimida pela SEGURADORA LIDER.

11.2 - DO INTERESSE DE AGIR

Quanto a eventual alegacgéo por parte da Requerida, no que tange a materia da
falta de interesse de agir da Parte Autora, a Constituicdo Federal assegura, em seu art. 5°, XXXV,

abaixo:

Art. 5°. omissis
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(..)
XXXV - A lei ndo excluira da apreciacdo do poder judiciario lesdo ou
ameaca a direito.

Deste modo, a Parte Autora ndo é obrigada a se submeter as "vaidades"
administrativas das seguradoras do convénio DPVAT para ver atendido seu direito legal. Assim,
suscitar a falta de INTERESSE DE AGIR, caracteriza total desentendimento com a Constituicao
Federal, tal entendimento pode-se verificar atraves da jurisprudéncia do Egrégio Tribunal de

Justica do Estado de Mato Grosso do Sul:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA. SEGURO
OBRIGATORIO (DPVAT). ACIDENTE AUTOMOBILISTICO.
FALTA DE INTERESSE DE AGIR. NAO ESGOTAMENTO DA
VIA ADMINISTRATIVA. IRRELEVANCIA. SENTENCA NULA.
RECURSO PROVIDO. Em se tratando de pagamento do seguro
obrigatério DPVAT, ndo é necessario o esgotamento da esfera
administrativa para o recebimento da indenizacdo, tendo a parte
interessada prerrogativa de ajuizar a demanda diretamente perante o
Poder Judiciario. (TJ/MS; 4% Camara Civel; Rel. Des. Paschoal Carmello
Leandro; Apelagdo n° 0821049-37.2012.8.12.0001 — Campo Grande;
Julgado em 10.12.2013 — grifou-se).

Importante salientar que, as seguradoras conveniadas ao seguro DPVAT
sempre dificultam o pagamento de sua obrigacdo por via administrativa, solicitando vasta
documentacao, 0 que por sua vez prorroga a0 maximo o pagamento da indenizacao devida. Ndo
obstante, quando ocorre o pagamento, ndo cumprem a legislacdo vigente em razdo da mora.
Logo, ndo esta obrigado a Parte Autora a receber valor inferior ao Legal ou de modo exclusivo
ao administrativo, ficando assim explicito o INTERESSE DE AGIR.

I11 - DA CARACTERIZACAO DO BENEFICIARIO

Em um primeiro momento, necessario destacar que esta demonstrado nos autos
a condicdo da Parte Autora como beneficiaria do seguro DPVAT, referente ao falecimento do Sr.
Ronaldy Alves de Andrade.

No mencionado seguro ndo ha a indicacdo prévia de quem séo os beneficiarios,
aplicando-se o art. 4°, caput, da Lei n® 6.194/74 c.c. art. 792 do Cddigo Civil:
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Lei n®6.194/74:

Art. 42 A indenizacdo no caso de morte serd paga de acordo com o
disposto no art. 792 da Lei n® 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Cddigo
Civil.

Cadigo Civil:

Art. 792. Na falta de indicacdo da pessoa ou beneficidrio, ou se por
qualquer motivo ndo prevalecer a que for feita, o capital segurado sera
pago por metade ao cOnjuge nédo separado judicialmente, e o restante aos
herdeiros do segurado, obedecida a ordem da vocacao hereditéaria.
Paragrafo Unico. Na falta das pessoas indicadas neste artigo, serdo
beneficiarios os que provarem que a morte do segurado os privou dos
meios necessarios a subsisténcia.

Importante destacar, conforme certiddo de 6bito que o falecido Ronaldy Alves
de Andrade, ndo era casado e ndo deixou filhos, bem como, sua genitora faleceu no dia
25/03/2014, conforme certiddo de dbito (anexo), verifica-se que, em observancia da ordem de
vocacao hereditaria, a Parte Autora possui legitimidade para pleitear a indenizacdo do seguro
DPVAT. Nesse sentido dispde o artigo 1829, IV do cddigo civil:

Art.1829. A sucessdo legitima defere-se na ordem seguinte:

I - aos descendentes, em concorréncia com o conjuge sobrevivente, salvo
se casado este com o falecido no regime da comunh&o universal, ou no
da separacdo obrigatoria de bens (art. 1.640, paragrafo Gnico); ou se, no
regime da comunhdo parcial, 0 autor da heranga nao houver deixado bens
particulares;

I - aos ascendentes, em concorréncia com o0 conjuge;

I11 - ao cbnjuge sobrevivente;

IV - aos colaterais.

Nesse prisma, impde-se o pagamento de 100% para o Requerente, observando
que o falecida néo tinha conjuge, e sua genitora ja faleceu, nos termos do art. 792 do Cddigo
Civil,
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IV - MERITO

A Lei 6.194/74, modificada pela Lei 11.482/07, o qual alterou seu artigo 3°,
regulamentou o valor da indenizacdo em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), desde
que existam sequelas permanentes, ou como no caso em concreto, verificada a morte decorrente

de acidente de transito, in verbis:

Art. 32 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2°
desta Lei compreendem as indenizagGes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada: (Redacdo dada pela Lei n°® 11.945, de 2009).

| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
(Incluido pela Lei n°® 11.482, de 2007)

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluido pela Lei n°® 11.482, de 2007)

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a
vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares
devidamente comprovadas. (G.N.).

Desta forma, diante do 6bito, cabe as Partes Requerentes a fixacdo do seguro
DPVAT em 100% (cem por cento) do maximo previsto, conforme o Boletim de Ocorréncia,

Prontuario Médico e Certiddo de Obito, bem como as declaracdes documentos anexos.

Ao dispor sobre 0s requisitos necessarios ao recebimento da indenizacao do
seguro obrigatério, a Lei n. 6.194/74, em seu artigo 5°, expressamente condiciona a procedéncia

do pedido a simples prova do acidente e do dano decorrente, in verbis:

Art. 5° O pagamento da indenizacdo serd efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado.
De fato, nédo resta duvida que a vitima/fatal sofreu acidente automobilistico em
12/04/2019, vindo a 6bito no dia 13/04/2019, conforme demonstra o boletim de ocorréncia n.

040163/2019-A02, que confirmam a causa do acidente como acidente de transito, demonstrado
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documentos anexos.

a veracidade dos fatos alinhavados na presente exordial, que podera ser confirmado com o0s

Acerca do tema, a jurisprudéncia € dominante, no seguinte sentido:

EMENTA - APELAC}AO CIVEL - SEGURO DPVAT —
LEGITIMIDADE ATIVA DOS HERDEIROS DA VITIMA
COMPROVADA - RECURSO DOS AUTORES - PROVIDO -
RECURSO DO REQUERIDO — NAO CONHECIDO.

De acordo com o art. 4° da Lei n® 6.194/74 é atribuida exclusivamente ao
conjuge a legitimidade para postular o pagamento da indenizagéo
referente ao seguro obrigatério DPVAT, em caso de acidente que resulte
no o6bito da parte segurada. No caso dos autos ndo restou comprovado a
existéncia de conjuge supérstite, reconhecendo-se a legitimidade ativa
dos herdeiros da vitima para postular pela integralidade da
indenizacéao.

A correcdo monetaria ndo € um adicional ao beneficio do seguro
obrigatdrio, mas tdo somente a recomposi¢do do valor real do débito em
virtude da desvalorizagdo da moeda; portanto, torna-se justificavel a sua
incidéncia a partir da data do evento danoso.

(TIIMS - Apelagdo Civel - Ordinario - N. 2012.006989-8/0000-00 -
Exmo. Sr. Des. Fernando Mauro Moreira Marinho — 32 Camara Civel —
Data do Julgamento 31/07/2012).

Portanto, de acordo com a Lei 6.194/74, cabe para a parte autora o valor
maximo do seguro DPVAT, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor devido

relativo a sua quota parte do Seguro Requerido.

V - DA PROVA TESTEMUNHAL

A prova testemunhal é obtida por meio da inquiricdo de testemunhas a respeito

de fatos relevantes para o julgamento.

A medida cabivel para a atual situagdo € a verificacdo dos fatos ocorridos, bem

como, o que levou o 6bito do de cujus, € através da oitiva de testemunhas.

Portanto, para que ndo paire ddvida sobre a autenticidade do boletim de

ocorréncia e documentos médicos, pugna pelo deferimento de prova testemunhal, para que sejam
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prestados os devidos esclarecimentos.

V -DA APLICA(;AO DO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E
INVERSAO DO ONUS DA PROVA

No presente caso verifica-se que o Seguro de Danos Pessoais Causados por
Veiculos Automotores de Vias Terrestres € um servigco posto a disposicdo do consumidor pela
seguradora. Assim, a relacdo juridica entre o segurado e a seguradora, ora Ré, é nitidamente uma

relacdo de consumo protegida pelo Cddigo de Defesa do Consumidor.

O CDC ¢é nitido ao dispor gue fornecedor é toda pessoa, publica ou privada,
que disponibilize produtos ou forneca servicgos, inclusive de natureza securitaria, equiparando-se
aos consumidores todas as vitimas do evento, tais como o beneficiario do seguro obrigatério

(DPVAT), vitimado em acidente causado por veiculo automotor.
Acerca do tema, a jurisprudéncia tem entendido no seguinte sentido:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. PROCESSUAL CIVIL. ACAO DE
INDENIZAGCAO. COMPLGCAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). - CDC. APLICABILIDADE. INVERSAO DO ONUS DA
PROVA. POSSIBILIDADE. - PERICIA. REQUERIMENTO DO
AUTOR. HONORARIA. INTERLOCUTORIO COM
DETERMINACAO PARA A SEGURADORA PAGAR A PERICIA.
IMPOSSIBILIDADE. INTELIGENCIA DO ART. 33, DO CPC.
AUTOR BENEFICIARIO DA JUSTICA GRATUITA. ART. 3°, V, DA
LEI N. 1.060/50. RECOLHIMENTO AO FINAL. - DECISAO
REFORMADA. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO.

Embora néo seja tipica relacédo securitaria, é aplicavel o Diploma
Consumerista aos seguros obrigatorios, notadamente porque as
partes se enquadram nos conceitos de fornecedor e consumidor (arts.
2° e 3° do CDC). Possivel, ademais, a inversdo do 6énus da prova,
mormente quando ausente qualquer impugnacao especifica quanto ao
preenchimento de seus requisitos. - "Na linha da jurisprudéncia da Corte,
a inversao do 6nus da prova, deferida nos termos do art. 6°, VIII, do
Caodigo de Defesa do Consumidor, ndo significa transferir para a parte ré
0 6nus do pagamento dos honorarios do perito, embora deva arcar com
as consequéncias de sua ndo-producdo.” (STJ. Recurso especial n.
651.632/BA, Terceira Turma. Rel. Min. CARLOS ALBERTO
MENEZES DIREITO, j. em 27.03.2007).

(TJ-SC - Al: 522545 SC 2010.052254-5 - Blumenau, Quinta Camara de
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Direito Civil; Relator: Henry Petry Junior, Data de Julgamento:
06/09/2011, grifou-se, sic).

Destaca-se que ndo pairam davidas sobre a relagdo consumerista entre as
partes, devendo, ademais, ser concedida a inversdo do 6nus de prova, conforme dispde o art. 6°,
inciso VIII, do CDC. Cite-se:

Art. 6° S8o direitos basicos do consumidor:

V111 - a facilitacdo da defesa de seus direitos, inclusive com a inversao
do 6nus da prova, a seu favor, no processo civil, quando, a critério do
juiz, for verossimil a alegacdo ou quando for ele hipossuficiente, segundo
as regras ordinarias de experiéncias;

De mais a mais, verifica-se a verossimilhanca das alegagfes, diante da
gravidade das lesGes sofridas pela Parte Requerente, demonstradas pelo prontuario médico da

Santa Casa, e Boletim de Ocorréncia.

Nesse sentido:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA DE
SEGURO DPVAT. INVERSAO DO ONUS DA PROVA.
POSSIBILIDADE. APLICABILIDADE DO CDC. PEDIDO DE
EXPEDICAO DE OFICIO AO IML PARA ATESTAR A
EXISTENCIA DE INVALIDEZ. ART. 5°, § 5° DA LEI 6.194/74.
IMPOSSIBILIDADE. VIA ADMINISTRATIVA. PERICIA
JUDICIAL. APLICACAO DOS PRINCIPIOS DO

CONTRADITORIO, AMPLA DEFESA E CELERIDADE
PROCESSUAL. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO.

1. O seguro DPVAT esta entdo inserido em contrato tipicamente de
consumo, sujeito as normas expressas pelo CDC, que admite, como
forma de facilitacdo da defesa dos direitos do consumidor, a inversao do
onus da prova, desde que presentes os requisitos da verossimilhanga das
alegacdes do consumidor e a comprovacao de sua hipossuficiéncia.

2. O laudo do Instituto Médico Legal é colocado & disposicao da vitima
para que esta possa pleitear a indenizacdo pela via administrativa de
modo que a realizacdo da pericia judicial ndo afronta o contido no artigo
5° 85%da Lei 6.194/74, até porque tal prova sera produzida sobre o crivo
da ampla defesa e do contraditério.

(TJ-PR - Al: 7323020 PR 0732302-0, 10* Camara Civel; Relator:
Arqguelau Araujo Ribas, Data de Julgamento: 12/05/2011, grifou-se)
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Dessa forma, necessario o reconhecimento da aplicacdo do Codigo de Defesa

do Consumidor ao caso em tela, bem como o mister de ser realizada a inverséo do 6nus da prova.

Ademais, na hipotese de ndo se entender pela aplicacdo do CDC ao caso

concreto, ainda assim deve ser realizada a inversdo do 6nus da prova, visto que a situacdo de

direito material do caso em tela autoriza que o referido dnus seja tratado de forma diferenciada.

Nesse sentido, esta caracterizada a vulnerabilidade técnica e a hipossuficiéncia

da Parte Autora, diante da dificuldade de suportar os encargos para a producgéo da prova pericial,

necessaria a demonstragao dos fatos constitutivos de seu direito?.

VI — DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA

Por fim, pretende a Parte Autora que Ihe seja concedida os beneficios da Justica

Gratuita, nos termos do inciso LXXIV, do art. 5°, da Constituigdo Federal, in verbis:

Art. 5°. omissis

) B _

LXXI1V - o Estado prestara assisténcia juridica integral e gratuita aos que
comprovarem insuficiéncia de recursos;

Bem como nos termos do art. 99°, paragrafos 12, 3% e 42 da Lei 13.105/15,

conforme in verbis:

Art. 99. O pedido de gratuidade da justica pode ser formulado na peticéo
inicial, na contestacao, na peticdo para ingresso de terceiro no processo
OU em recurso.

8§ 1° Se superveniente a primeira manifestacdo da parte na instancia, o
pedido podera ser formulado por peti¢cdo simples, nos autos do proprio
processo, e ndo suspendera seu curso.

(...)

8 32 Presume-se verdadeira a alegacdo de insuficiéncia deduzida
exclusivamente por pessoa natural.

1 MARINONI, Luis Guilherme; e ARENHART, Sérgio Cruz. Cédigo de Processo Civil, vol 2, processo de conhecimento, 62 ed., Sdo Paulo, Ed.
Revista dos Tribunais, 2007, pagina 267.
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8 42 A assisténcia do requerente por advogado particular ndo impede a
concessao de gratuidade da justica.

E da Lei 7.115, de 29.08.1983, visto que é desprovida de recursos suficientes
para arcar com as despesas processuais oriundas da demanda, consoante declaragdo de
hipossuficiéncia anexa, quais sejam, pagar as custas do processo e 0s honorarios de advogado,

sem prejuizo do proprio sustento e de sua familia.

VIl - DOS PEDIDOS

Diante do exposto, requer a Vossa Exceléncia:

a) Julgar procedente, em sua totalidade os pedidos formulados na presente
peca processual, CONDENANDO a empresa Ré ao pagamento da indenizagdo do Seguro
obrigatorio no valor total correspondente a R$ 13.500,00, a ser corrigido com juros a partir da
citacdo, nos termos da Sumula 426 do STJ e correcdo monetaria desde a data do acidente, de
acordo com as simulas 43 e 54 do mesmo codex, uma vez que a presente Parte Requerente tem
direito ao recebimento de 100% do valor total correspondente a indenizacdo, visto que € genitor
do de cujus, bem como Unico herdeiro.

b) Determinar a citacdo da Requerida, conforme previsto no artigo 280
NCPC, no endereco preambularmente aposto, para que apresente contestacdo nos moldes
exigidos;

c) Diante da nova exigéncia do NCPC, como no presente caso nunca ha

conciliacdo prévia, informo desde ja o desinteresse na conciliagéo;

d) Deferir prova testemunhal, conforme dispbe o artigo 442 NCPC, por

assim necessitar, para que haja esclarecidos os fatos alegados;

e) Conceder os beneficios da justica gratuita por assim necessitar, ndo
podendo a parte Autora dispor de meios suficientes para demandar em juizo sem prejuizo préprio,
nos moldes da Lei n. 13.105/15 c/c Constituicdo Federal de 1988;

Av. Alvorada, 121, Jardim dos Estados — Campo Grande - MS
Fone (67) 3211-9972 / 3211-9973
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@ Coldibell

advogados

f) Seja concedido a inversao do 6nus da prova, nos termos do art. 6°, inciso
VIII, do Codigo de Defesa do Consumidor, e artigo 373, inciso 11 do NCPC;

g) Condenar a Requerida ao pagamento das custas processuais e demais
consectarios legais, bem como ao pagamento dos honorarios advocaticios, a serem fixados em
20% (vinte por cento), nos termos do art. 85 e seguintes do Novo Codigo de Processo Civil,
fixados por apreciagdo equitativa conforme Art. 85, § 8° do CPC, ou valor correspondente a
resolucdo 02/2015-OAB/MS caso aplicado o Art. 85, § 2° do CPC;

Protesta por todos os meios de prova em direito admitidas.
Dé-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Nestes termos, pede deferimento.
Campo Grande — MS, 7 de agosto de 2020.

Arthur Andrade Francisco Rafael Coldibelli Francisco Filho
OAB/MS 16.303 OAB/MS 15.878

Thayla Jamille Paes Vila
OAB/MS 16.317

Av. Alvorada, 121, Jardim dos Estados — Campo Grande - MS
Fone (67) 3211-9972 / 3211-9973
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’Coldbelll

advogados

OUTORGANTE: Nome £rur D  scnc2ss DE AVDRA D & ;
nacionalidade B£4S7/¢/47 . estado civil . profissdo

inscrito no CPF (274, G6.5.96S S¢¢ RG 3 /37 223 2 , residente ¢ domiciliado na
Lua, JUTNIO JOSE MOUTH /12 , n =725

) ”
LSO A

bairro 42 DTEQD funr .CEP #3..7¢ <> nacidadede 5

OUTORGADOS: COLDIBELLI ADVOGADOS sociedade de advogados inscrita sob n. de ordem
672/2014, inscrita no CNPJ n. 22.251.902/0001-33, neste ato representada por seus socios, “ARTHUR
ANDRADE FRANCISCO, brasileiro, solteiro, advogado, regularmente inscrito na OAB/MS seb o n.
16303 “¢” RAFAEL COLDIBELLI FRANCISCO FILHO, brasileiro, divorciado, advogado,
regularmente inscrito na OAB/MS sob o n. 15.878" ¢ THAYLA JAMILLE PAES VILA, brasileira,
casada, advogada, regularmente inscrita na OAB/MS sob o n. 16.317, todos com enderego profissional
na Avenida Alvorada, n. 121, CEP 79.002-520, Campo Grande (MS), Telefone: (67) 3211-9972/3211-
9973, e, na Rua Porto Alegre, n. 259, Bairro Siqueira Campo, CEP 49.075-480, Aracaju - SE.

PODERES ESPECIFICOS: para o foro em geral, previstos no art. 5% e paragrafos, da Lei n.
8.906/94 (Estatuto da Advocacia ¢ a OAB), inclusive quanto aos poderes especiais de que tratam o
art. 105 do CPC, confessar, reconhecer a procedéncia do pedido, transigir, desistir, renunciar ao
direito sobre o qual se funda a agdo, receber, dar quitagdo, exceto receber citagdio, que também siio
outorgados, para praticar todos os atos necessarios a defesa do interesse do outorgante, incluindo as
clausulas EXTRA e AD JUDICIA, para representagio em juizo ou fora dele, em qualquer instancia
ou algada, podendo praticar todos os atos que s¢ fizerem necessarios ao bom e fiel cumprimento
deste mandato, podendo, inclusive, substabelecer com ou sem reservas 0s poderes ora outorgados,
além de requerer justica gratuita ¢ assinar declaragdo de hipossuficiéncia econdmica, nos termos do
artigo 105 do NCPC/15 e da simula do TST 463, bem como com poderes para negociar e transigir,
nos termos do artigo 334, parigrafo 10, ESPECIALMENTE para propor

m_mmm{-& A Supuxe DO VAT
O

£ odamesa - SE o4 1 ¢f_ 12019
/_,,“// Hvne Bl ol

Av. Alvorada, 121, Jardim dos Estados Rua Porto Alegee, n. 259, Siqueira Campos
Campo Grande — MS, CEP 79.002-520 Aracaju- SE, CEP 49.075-480
Foge (67) 3211-9972 / 3211-9973
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advogados

DECLARACAO PARA BENEFICIO DA JUSTICA GRATUITA

Eu, LO4py Do pMewezcS A6 gu DA DE s
nacionalidade ALAS, £ £7£¢; estado civil , profissio
inscrito no CPF X ‘¢ RG 3 /3¢, £C 3 - 2, residente ¢ domiciliado a

EvA__ANTOHO0 (J0Se Mo AL YAD 0. 273 bairro

ik , CEP 438 200.000 as cidide de €5 PAncon

DECLARA, nos termos do artigo 5° inciso, LXXIV, da Constituigdo Federal, c/c art. 4° da Lei
n. 1.060, de 05 de fevereiro de 1950 e artigo 98° e seguintes da Lei 13.105/2015 do NCPC: para
os devidos fins, que ¢ pobre na acepgdo juridica do termo, ndo dispondo no momento de
condigdes econdmicas para arcar com eventual 6nus processual, ou seja, especialmente pagar
as custas do processo e os honoririos de advogado, sem prejuizo do préprio sustento e de

sua familia. Requeiro, ainda que os beneficios abranjam a todos os atos do processo.

Por ser expressdo de verdade, e com base na Lei 7.115, de 29 de agosto de
1983, estda assumindo inteira responsabilidade pelas declaragdes acima prestadas, sob as penas

da lei, assinando a presente declaragdio, buscando assim, os beneficios da justiga gratuita.

botamea -9€  o% /1l 120l

VA Mg, o A Lennle

Declarante

Av. Alvorada, 121, jardim dos Estados Rua Porto Alegre, n. 259, Siqueira Campos
Campo Grande — MS, CEP 79.002-520 Aracaju- SE, CEP 49.075-480

Fone (67) 3211-9972 / 3211-9973
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UiDER DECLARACAO DE RESIDENCIA

e e

Para mais psclarecimentos, acesse o site www.seguradoralider.com.br ou entre em contalo através de um dos nimeres ababo:

Central de Atendimento (para consultas sobre IndenizagBes & prémios, de segunda a sexta-feira, das 8h is 20h)
Capitais @ regides metropolitanas: 4020-1596 / Outras regides: GB00 022 12 04

SAL (para reclamaches & sugesties, 24 horas por dial: OBO0 022 BL 89 |  SAC [para defickentes auditivos o de fala): 000 022 1206 | Central Ouvidoria: 0800 021 91 35

Eu,_ ‘QOMUALTN  MENE2ES D6 ButehDE

Rene . \3\.9C32 "3 , data de expedicio 29 / [0/ Jo/L
Orgio 50 /] A€ , CPFne _onG . %63.80¢S -4a6

venho perante a este instrumento declarar que ndo possuo comprovante de enderec¢o
em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no endereco abaixo descrito

seguindo, em anexo, documento comprobatorio em nome de terceiro:

Logradouro

(Rua/Avenida/Praca) QUK - MARITNBO DS DR &\Lu
Nimero .g ,i_i

Apto/Complemento CAS R

Belre ALA GRS

s (S TNAR:

Exsio CLp C\PC

o L0 Qoo . oo

Tel. de contato
LE-mail

Por ser verdade, firmo-me

A

Colaneia. oo ©1 10} o020

»", Local e Data:

Pl Misess B i i

Assinatura do Declarante

CARTGRIO DO 1° OFICIO DA COMARCA DE ESTANCIA-SE

Pomgn | Sashuna mEwmgn (1 Coeiby - CESAmi-SE © GEP, a0
Fona 010 mimﬁnm .flh.mfﬁih:ﬂnﬂlltﬁﬂhlh:lﬁ

Reconhego por autentiocidads a firea de:

RONUALDO MENEEES DE ANDRADE, Op:1. D
CLARIBSE SANTOS SILVEINA - Rscravents. . &
01/07/2020 09:48:15 Sale TosE: L&
20202982101723% Acesaai 4 ! 1"[_"“ :
www . tiee. Jus be/x/620870 )[4 | ¢ y =
* Wi S
= &
o i
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Endarace - Rua da Liberdade. 162 - Bairo Centro

- Figcal de Mercadarias

Admissdo - 18/07/2016 |

- 1.005,00 {Um Mil Cinco Reais) p/ més
PERMERC AN 3, 0
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Supermercado Bombom Ltda
A 478 dantnsans 44
Ve Rua ga wioerdade, 162 - Bairro Centro - Estiancia
i
Demonstrative de Pagamento
Func.. 000652 - Romualde Menezes de Andrade | Perioda: 07/2018

Cargo; 0031 - Fiscal de Mercadorias | Matricula: M00o00GES2  |CTPS: 0985085/ 001-1
[hsmte = N0% - Comenial |Adreissin- <Bi0TI7048  |CPF: 006.963.965-56
- “=rbas Refardn-te mentos Descontos 4
EE -t . 50,00 1.093.00
005 - hierenca de Salario ! 183,96
0E00 - Salanio Familia | 1,00 | 32,80 |
(5715 - Ueasonto- Adiantamenio Salariz G414 00
Y2 - Desconto INSS el iz 16
| |
b = am P i e | Te— e ; -
! ‘LTDtal: 1.309.76 |Total: 516,16
d Ligu'do 793,60
— S
Assinalura:

| §

:i'<~.-- i 0 walor Naudo, acima descnic em ' g
I

f

Sal. Cantr. INSS
1.27596

Szidrio Base
1.093.00

Base Galc, FGTS FGTS dn Més

1.276.50 e

Base Calc. IRRF
44,52

Faixa IRRF

p. 26



Supermercado Bombom Ltda
04.136.442/0001-10

Rua da Liberdade, 162 - Bairro Centro - Estancia

2001 - Salario Contratual
0100 - Hora Extra S50%
0102 - Hora Extra 100%
{500 - Salaric Familia
0506 - Descanso Remunaado s/ Horas Extres
0720 - Férias

0721 - 173 Abono Obrigatdno Féras

0026 - Descanto de Féries

0515 - Desconla Adiantamanto Saldrio

0520 - Desconto INSS

1920 - Empréstimos a Empragade

Demonstrativo de Pagamento
Func.: 000652 - Romualdo Menezes de Andrade Periodo: 10/2019
Cargo: 0033 - Fiscal de Mercadorias Matricula: 0000000652 |CTPS: 09850857 001-1
Depto.: 002 - Comercial Admissdo: 18/07/2018 |CPF:  (06.963.865-56

30,00 1,083,00

9.16 68,26
7.03 69,85
1.00 32,80
5,00 27,62
1,00 ar7s

12.58
8,00

Recehbi o valor liquldo, acima descrito em s /! Assinatura;

T

48,30
437,20
104,72
280,00

Salario Base
1.083,00

Sal. Contr. INSS
1.309,06

Base Calc. FGTS
1.309,06

FGTS do Més
104,72

Base Calc. IRRF
588 27

Falxa IRRF

p. 27
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—— AVISO PREVIO DE FERIAS

CAPITULO IV -TITULO N DACLT
Dec.-Lai N° 5452 de 01/05/1843, com as sltaragties do Dec.-Lel N® 1535 de 1 30411877
De acorde com o art 135 da C.L.T., participando no minima com 40 dias de antacedéncia

# === I — = —— =

Nome Empresa : Supermercado Bombom Ltda
Nome Empregado :  Romualdo Menezes de Andrade

Cart. Trabalho @ 0985085/001-1 N° Registro . 000852

Periodo de Aquisigio :  18/07/2018 & 17/07/2018
Periodo de Gozo - D2/09/20192 & 01/10/2018

Data de Retomo ¢ D2M0/2018

Pelo presente comunicamos-ihe que, de acordo com-a Lei, ser-lhe-do concedidas férias relativas ao periodo
acima descrito e a sua disposic8o fica a importancia liquida de RS 1.422,05 (UM MIL QUATROCENTOSE
VINTE E DOIS REAIS E CINCO CENTAVOCS) a ser paga adiantadamente.

= ESTANCIA, 03 de agosto de 2019

Romualdo Menezes de Andrade

S|PERMERCADGERearlir !
Jfl
T8 E o adthe dos Anjos

Assinatura do Empregador




RECIBO DE FERIAS
De acordo com o Pardgrafo Unico do Artigo 145da C.L.T
Nome Empresa: Supermercado Bombom Ltda

Nome Empregado:  Romualdo Menezes de Andrade
Centro de Custo:

Departamento: Comerclal
Cargo: Fiscal de Mercadorias
Carl. Trabalho: 0985085 / 001-1

Periodo de Aquisicio: 18/07/2018 & 17/07/2019
Periodo de Gozo: 02/09/2018 a 01/10/2019

N° Registro: 000852

Periodo de Abono:
Data de Retomo: 02/10/2018
SALARIO: 1.093,00 + COMP. SAL.:0,00 + MEDIA: 39,54 =SAL. BASE: 1.132,54
FALTAS: 0 .

Evento Referéncia Vencimentos Descontos
D020 - Férias 30,00 1.132.54
0021 - 1/3 Abono Obrigatério Férias arr.51
0500 - Salaro Familia 1,00 3280
0520 - Desconto INSS . 8,00 120,80
TOTAIS: 1.542 85 120,80

SALARIO LIQUIDO: 1.422,05

,Recebi da firma Supermercado Bombom Lida estabelecida 2 Rua da Liberdade, 162 em Estdncia a importancia de RS

1.422 05 (Um Mil Quatrocentos e Vinte & Dois Reais e Cinco Centavos) que

me & paga adiantadamente por motivo das

minhas férias regulamentares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descricdo acima, tudo conforme o aviso

que recebi em tempo, ao qual dei meu ciente.

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, dando a firma plena e geral quitacdo.

Esténcia, de

de

Romualdo Menezes de Andrade

p. 29



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADGFEANA SERGIPE

REGI.STRD CIVIL DAS F’E‘SSDAS NATURAIS
£3 CERTIDAO DE OBITO
= NOME ...
MARIA LUZIA DESIDERE® ALVES
MATRICULA

110486 01 55 2014 4 00103 239 0048294 - 21

i SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE
f FEMINING :lL —"?rmacmm 32 ANOS
o NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICACAQ ELETTOR
tt‘SI'AM:IA—EE :Hzmm 165 SSp-SE _ltswu
FILIACAO E RESIDENCIA
BAL: ANTONIO JOSE DESIDERIO ALVES
MAE: MARIA DO CARMO ALVES
= RESIDENCIA: RUA 10RO FLORENCIO 05, CENTRO, SANTA LUZIA DO ITANHY-SE
DATA £ HORA DE FALECIMENTO DIA més ano
= | VINTE € CINCD DO MES DE MARCO 5O ARG BE DO rﬂg\m As 16:30 n 25 [- 2014
LOCAL DE FALECTMENTO :
| 40 HosPITAL be URGENCIA oF SeraIPe, ARAGRIG e
CAUSA DA MORTE : >
f SEPTICEMIA HEMOPERITONIO, FERIMENTO POR PROJETIL DE ARMA DE FOGO .

SEPULTAMENTO/CREMACAO (MUNICIPIO E CEMITERIO, SE CONHECIDO)
FOL FEITO NO'CEMITERIO DE SANTA LUZIA DO ITANHY/SE

DECLARANTE

| MariA DO CARMO ALVES _
NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O GBITO
E_‘."?ﬂ - J0SE RAIMUNDO DE MELO

OBRSERVACOES/AVERBACOES

ESC] DOS SANTOS
S I_ ISENTC DE EMOLUMENTOS, —f
Ern , 106 - CENTRD

L

O contetido da certidso & verdatiéio. Dou fé,
Data @ local: ARACAIU, SE, 01 de Abril de 2014,
s TSocae
- Assinatura do Oficial &nssm@s
WS&;M ﬁﬂﬁ
K™ ¥

SERTICIASESEL O
GUITLEP e LT R

WAL 1AM EYM TARA 0 TERRITARN NACINNA] DUAI OUER ADULTERACAD DU RASURA INVALIDA ESTE DOCUMENTD

e T o Eas=aa

T

AALAB148



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL i
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

:-:ﬁl::__

CERTIDAO DE OBITO

HOME

RONALDY ALVES DE ANDRADE

CPF

079.397.305-84
MATRiCULA
110411 01 55 2019 4 00029 235 0013146 - 13
— SEXO coRr ESTADO CIVIL E IDADE
MASCULING rPAMA SOLTEIRD, 17 ANDS |
[- ¥
r= NATURALIDADE y DOCUMENTO DE ID'!H‘I'IFICA.I;iﬂ ELEITOR
ESTANCIA-SE 3.735.413-2 55P-5E rﬂiﬂ
[~ FILIAGAO E RESIDENCIA §
1% GEMITOR: MARIA LUZIA DESIDERID ALVES -
29 GENITOR: ROMUALDO MENEZES DE ANDRADE !
RESIDENCIA: RUA ANTONIO JOSE MONTALVAD DE ABREU, N° 237, BAIRRO BOTEQUIM, ESTANCIA-SE
~— DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA HEs AN =
TREZE DO MES DE ABRIL DO ANO DE DOTS MIL E DEZENOVE AS 19:45 r.ﬂ _| I_ua —| l_zuw { //
' f
— LOCAL DE FALECIMENTO 1
HOSPITAL REGIONAL DE ESTANCIA, ESTANCIA-SE g e
— CAUSA DA MORTE e
INFARTO AGUDO DO MIDCARDIO € INTOXICACAD POR COCAINA o
~ SEPULTAMENTO /CREMACAD { municipio e cemitério, se conhecido) ——— DECLARAMTE __"“‘-,,_
CEMITERID MUNICIFAL DE SANTA LLIZIA DO ITANHY/SE ROMUALDO MENEZES DE ANDRADE i o
-
~ NOME E NOMERD DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O GBITO E
5130 - RAFAEL COUTINHO SANTANA /
= ; i i c
— AVERBACOES/ANOTACDES A ACRESCER .
[ / > ¢
o o
a mnbaafo anidio & verda . Dol 1d, ™~
ESTANC 5E, 15 de Abril 2018
NOME DO OFICIO: 27 OFICIC DA COMARCA DE ESTANCIA Al i C
¥ inalurs do Ofjdal C.
ESCREVENTE !-U_BSTII’UTG: MARIELLY CARWALHD LEAL m R . e &
MUNICIPIO: ESTANCIA-SE = = . c
ENDERECO: AUA J0AD MIAQUIM DE SOUEZ; N 48, CENTRO “-;:;: - C
TELEFOME: 79 3532-1771 2° Oficin da Camarcs de C
i » =
ERANILL LS04 2018 10:38 =15> E ‘\&‘\%

%
7

herpef feness, i jia Jusbrf o CEESYY

o
&
-
B
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL

BOLETIM DE OCORRENCIA

DELEGACIA REGIONAL DE ESTANCIA - AISP - ESTANCIA - SE

N*: 040163/2019-A02

DADOS DO REGISTRO

Dala/Hora Inicio do Registro: 300042013 10:01
Delegado de Polica:  Cledson Ferreira Pinto

Data/Hora Fim; 30G42018 10:06

DADOS DA OCORRENCIA

Afeto: Delegacia Regional de Estancia - Awsp
DatalHora do Fato: 1204720158 2130

Local do Fato
Muricipio: Estancia (SE)

Tipo do Local: Via Poblica

MNatureza

1527: I'u'Io;'te acidental de transio

Bairro: Centro

CEP:49.200-000

= Meiofs) Empregado(s)

Nac Houve

Nome Civil: RONALDY ALVES DE ANDRADE (VITIMA )

ENVOLVIDO(S)

Macionalidade: Bragileira Naturalidade; SE - Estancia
Profissdo: Eshedanie

Estado Civil: Sem Informacao

Mome da Mae: Marna Luzia Desiderio Alves

Endereco
Municipio: Esténcia - SE

Sexo: Masculing MNasc: 26/122001

Mo do Fai: Romualde Manezes de Andrade

[Nome Civil: ROMUALDO MENEZES DE ANDRADE (COMUNICANTE ) _ =]

Macionalidade; Brasilaira
Profissac: Mao Informadao
MWome da Mae: Maria Lucia dos Santos

Enderego
Municipio: Estancia - SE
Legradours: Rua Antonio Jose Monialvan oe Atreu
Telefone: (79) 9884 3-8500 (Celular)

Naturalidade; SE - Estanca

Sexo; Masculing

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Grupo Veicula

CPFICNPJ do Proprietario 00686396556
Renavam 01125631225

Ano/Modelo Fabricagao 20172007

UF Veiculo Sergipe

Veiculo Adulterado? Mo

Situagao Envolvido

Subgrupo Motocicletafotoneta

Placa QMA458T

Nimere do Chassi 9C2JB0100HR271604
Cor varmalha

Marca/Meodele Handa pop 1101
Quantidade 1 Unidade

|Nm Envolvido

Delegada da Policin Civi: Cledson Ferresra Pinio

Impresas por Josa Jorge Falipe Sarrett Cavalcante
a Sinn'r-p Dais ce Impressas .1l'.l'-:|:l-|.-":"'."":4 311
Pratacsa r' Mao disponival

Envolvimentos

Pagina 1de 2

PPe - Procedimentos Policiais Eletronicos
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL y .
DELEGACIA REGIONAL DE ESTANCIA - AISP - ESTANCIA - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N 040163/2019-A02

Mome Envelvide i Envolvimentos JI
Romualdo Menezes de Andrade o ~ Possuidor
RELATO/HISTORICO

Relata o comunicanie, que seu filho ROMALDY ALVES DE ANDRADE, sofreu um acidente de transito nas imediagies do
centro, praxima as lojas Americanas; gue, um sujeita, pilstando veiculn moto, colidiu na motociclela em que a vitima
RONALDY estava; que, RONALDY mesma mashusado, se levantou do local e foi para sua residencia, ao chegar em casa
RONALDY informou para o camunicanta o acarfdo & Se guelzau de dores no abddmen; que, o comunicante levou seu filho
para o hospital, chegando |3 RONALDY foi medicado & recebeu alfa no mesmo dia; que, RONALDY no sabado (13/04)
continuou sentindo forres dores no abdémen e 1o levado novamente para o hospital, em seguida RONALDY teve uma
parada cardiace e nao resistiu,{vindo a obito no local, que, o comunicante néo sabe quem foi a pessoa que colidiu a
matocicleta com seu filho ROMALDY, sapendo apenas que nas Lofas Americanas possul cAmeras de sequranca e
provavelmente filmaram todao o ccarride. Sem mais, peda registra,

ASSINATURAS

t[ .
. \} ﬂgﬂﬁ e /rﬂm/g /ﬁ/m pa’/-é«%

Fabio Dantas Tni B Romualde Menez Andrade
Responedyel pado Aandmaris {Camunicania)
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IMSIDﬂTASUE HOSPITAL REGIONAL DE ESTANCIA
No . DO BE: 445030 DATAL [12/04/2019 HORA: 22:59 USUARIO: MGGLINS
CHS SETOR{ 01-ACOLHIMENTO
IDE TIFICACAOD DO PACIENTE
NOME . RONALDY ALNES DE ANDRADE DOC, .. 37354132
IDADE .« cwaaan : 17 ANOS NASC: 26/12/2001 SEXO..: MASCULINO
ENDERECO. . ....: LOTEAMENTC| JARDIM CLEA RUA C NUMERO: 237
COMPLEMENTO. . .: CASA BAIRRO: CENTRO
MUNICIPIO.....: ESTANCIA UF: SE CEP...: 49200-000
NOME PAI/MAE..: ROMUALDO MENEZES DE ANDRADE /MARIA LUZIA DESIDERIC ALVES
RESPONSAVEL...: MARIA LUCIA[AVO) TEL. 7999996749
PROCEDENCIA...: ESTANCIA 4 E 72
ATENDIMENTO. . . : ACIDENTE MOFOCICLISTICO (MOTOS)
CASO POLICIAL.: NAO PLANO DE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO: NAO VEIO DE AMBULANCIA: NAO
| PA: [ X mmHg ] PULSO: [ ] TEMP.: | ! PESO: | )
EXAMES COMPLEMENTARES | | RAIO X [ 1 SANGUE [ ] URINA [ ] 76
] LIQUOR [ ] ECG [ ] ULTRASSONOGRAFIA
L o i e A S i e s R e e e e e sy e B S LRI S
| SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MAUS TRATOS: [ ] SIM [ ] NAD
e e i s i S s e e mirro i o
DADOS CLINICOS: SINTOMAS: ]
g&m h%@ : N = Mqlﬁ&ﬂahum
umépcﬂevc:m by “HEEn, poesinn z:';%"—‘i"“ ;
(S'_‘__,__p..‘l..tp_.-—u..nk: A e e | HETD w2 'ﬂk——'{\ﬂﬂ-"c"—&"“}“ S
& CﬁLﬁtﬂ-ﬂ{h - é—{ | = o ¥ NN § éﬂ;é__,\__
ANOTACOES DA ENFERMAGEM: gHmMM:= dﬁglwk ~y
| DIAGNOSTICO CID
e o L R e e e e e R i e e e R R L R
| PRESCRICAQO : | HORARIO DA MEDICACAO
G e e e e e e UL SR - e pm——y T e g e ot s o T
{ .,,,t_:>
= 1 .
Emhmﬂ oloaap B3N \{\. Ny =
\ Vi T
Do, ore.p s W ﬁ@\‘%
L] i3 oy
; i %
/luﬂ o fwf\ﬂ o -—';-21\ DRt N0 *r‘i"‘:}i% »
Mg T
O =4 : “‘t’
DATA DA SAIDA: / / . HORA DA SAIDA:
ALTA: [{J_DECISAO MEDICA| | [ ] A PEDIDO [ 1 EVASAQO [ ] DESISTENCIA
[ 1 ENCAMINHADO AC|AMBULATORIC
INTERNACAC NO PROPRIO HO$HITAL (SETOR):
\I_JTR&NSFERENCIA (UNIDADE DE |SAUDE) :
OBITO:
[ ] ATE 48HS e 48us | [ ] ..__ﬁ,_ [ ] ANAT. PATOL
£y @h»v 97
PONSAVEL ASSTNATURE ARIMBO DO MEDICO
=
p. 34
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]MSHDETESUS HOSPI‘
Ho DO BE: 445101 DATA
CHNE SETOR

IDENT
NOME RONALDY ALVES
A 2 N e et 17 ANDS
ENDERECO......: LOTEAMENTO J}
COMPLEMENTO. ..: CASA
MUNICIPIO.....: ESTANCIA
NOME PAI/MAE..: ROMUALDD MENT
RESPONSAVEL. . .: MARIA LUCIA-2
PROCEDENCIA...: ESTANCIA - S}
ATENDIMENTO...: OUTROS SEM E§
CASDO POLICIAL.: NAD I
ACID. TRABALHO: NAD &
PA: [ X mmHg ]
{AMES COMPLEMENTARES: [ ]
[ 7]

[ B

t:
a

[T

-
0

I

/04/2019 HORA: 10:31 USUARIO: ARSANTOS
1 -ACOLHIMENTO

FICACAC DO PACIENTE

e B L I |

DE ANDRADE Boc, .. 8 373547 332
ASC: 26/12/2001 DEX@... MASCULING
IM CLEA RUOA C NUMERG: 237
EATRRO: CENTRO
UF: SE CEF...: 49200-000
& DE ANDRADE /MARIA LUZIA DESIDERIO ALVES
TEL 79-99825-3
292
CIFICACOES
MO DE SAUDE. ...: NAO TRAUMA: NAQ
I0 DE AMBULANCIA: NAC
Ls0: [ ] TEMP [ ] PESG: | 1
ALO X [ ] SANGUE [ 1 URINA 1 A
LQUOR [ ] ECG [ ] ULTRASSONOGRAFIA
TRATOS: [ ] SIM [ ] Nap

DATA PRIMEIROS SINTOMAS:

S ML S 5R0

Fundz-22 i

o L -i....- u,.J-
: mnﬁﬂmf7ify

i

DIAGNOSTICO Cléz _____ e

PRESCRICAD | HORARIO DA MEDICACAC
e
e
DATA DA SAIDA: / / ____QORﬁ Di_éiiﬁi?‘_'mj-___
ALTA: [ ] DECISAO MEDICA [ 1|& PEDIDO [ ] EVASAOD [ ] DESISTENCIA
[ ] ENCAMINHADO AOQ AMBULATORIO

INTERNACAO NO PROPRIOC HOSPITAL| (SETCR) :

TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) :

OB}TO: [ ] ATE 48HS [ | APOS 48HS | [ ] FAMILIA [ ] IML [ ] ANAT. BATOL

DmﬂpthEuTEHREEPeNanEL

ASSINATURA E CARIMBQ DO MEDICO

e

o

ml> ’@ 45,45
o5

TeCRice:

p. 35




gl HOSPITAL REGIONAL DE ESTANCIA @
s | Dr. JESSE DE ANDRADE FONTES e
) PRESCRICAO MEDICA
'NOME: RONALDY ALVES DE ANDRADE ‘Idade: 17

Diagnéstico: P2) TRAUMA =>@QL

P1) OVERDOSE POR COGAINA -

|
'Setor: AMARELA Leito: BOX 4
. D | Hoa | _ Prescricio Aprazamento
13/04/2019 | Dieta ZERO - > SNG ABERTA G
1 | SF 0,9% EV 100ML 08fosh B 1 o6
NORADRENALINA 04 AMP + SG 234ML, TV EM BIC {ACM) B s
MIDAZOLAM 60 MG 4 FENTANIL 20 ML + SF 0,9% 200ML, IV EM BIC |
L (ACM) | P
= i ET.E”’.W“' i a1 40 mi. IV pela manhia em jejum | Okey
. L | Clexane 40mg SC 1%/ T ;
| Dipirona 2:18 AD EV 6f6h S0S  |¢.c
'masn 02mL + AD 18mif IV 8/8h SOS | o5
S 1] N s e _ R L2 L — |
GLICEMIA CAPILAR 4; .¥L LAB. G oy &
Insulina Regular, 3C, s_j?ghcemia !
< 200mgldl: 0 014350 06 LI h:
201-250: 02 Ul 451}400 08 UI _ 1&
_251-300:04UI =401 10 LN
1 . ?Glimse- 25% 50mL EV fe HGT<70 he C_m"} g .
LSmals witais e -::undaiinslgera:ls 33h M Ay oh {F
| Cabeoe:ra Elevada 3!?0
e e @q;mrlmﬁ _Eontmua : g
N | FISIOTERAPIA MOTORA E RESPIRATORIA 3X AO DIA PP
 AVALIACAO DA c:iursm (AVALIAR HEMATURIA POS TRAUMA
Bra::. .~ o |E PASSAR ACESSO CENTRAL)
. ) ..__._h S — JL e it
m&g ' ﬂJL“Lﬁwru.l-‘_r"-JQ«q (LS L) -
i Dobuaonaindl Q{%gamm + ROY7, 220w | LV
_ Médico/CRM: oo By 'Enfo/COREN: = .
: ol
MLMMS ws
= oy
ek DADOS VITAIS
Data = Hora | PA (mmHg) I T;x_(5f_:} Pulsu (I.‘Jpr‘n] ' Fﬂ[mpm} 502 (%) ; Assinatura |
j}; A5 F\_ 143 ;((10_: {S P Qé! l....L@.(d.Li:
' l
—
: | | |
850 &/&WM Ry ALoek 3O EV A2 (42beov iy Teslhe ghdicant Game
u %mo ;
‘ o~ CfM-SE 504
D gy
151\,1':3
AL
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[ANTIBIOTICOS :
'LISTA DE PROBLEMAS
P1) OVERDOSE COCAINA

'PACIENTE PROVINIENTE DA
CONSCIENCIA, DISPNEIA (SAT

'PACIENTE RUIM ESTADO GER]

2 HOSPITAL REGIONAL DE ESTANCIA g4 funcasao
ol Dr°. JESSE DE ANDRADE FONTES Bl (ot
e SE

w nurw | -
BEORETAAIL DR FRTAND PS40 ESTAMC[
|
|

EVOLUGCAO HOSPITALAR

NOME: RONALDY ALVES DE ANDRADE

IDADE: 17
DATA: 13/04/2019

DISPOSITIVOS:
1) SNG
2) SVD COM HEMATURIA

P2) QUEDA DE MOTO HA 01 DI
13.04.19, AS 10:31:

AMARELO 04

A

A7UL COM QUADRO DE REBAIXAMENTO DE NIVEL DE
70% AA), CIANOSE CENTRAL E PERIFERICA. PACIENTE

INFORMOU QUE FEZ USQO DE GOCAINA.
NO MOMENTO DA AVALIACAO:

AL, DESORIENTADO, PALIDO, SUDOREICO, CIANOSE

PERIFERICA E CENTRAL, DESIDRATADO +/4+, AAA, PUPILAS PUNTIFORME COM

FOTORREACAO BILATERAL,
ACV: BCNF , SEM SOPRO. TEC

'AR: MV + EM AMBOS SEM RA
'HUDSON 10 LITROS/MIN MAN

2 SEGUNDOS, FC 120 - 130, PA 50X40

. SAT 70% EM AR AMB, COLOCADO MASCARA DE
TEVE SATURACAO DE 80%, OPTADO POR ENTUBACAO

OROTRAQUEAL, FEITO 10T COM SUCESSO COM TUBO 8,0, FENTANIL 0SML + 05 MG DE
MIDAZOLAM, IV, CHECADO IQT (POR DRA LORENA E DR. RAFAEL).

| ABDOME: PLANO. RHA +, SEM

EXTREMIDADES: MAL PERFU]

MASSAS, RHA PRESENTE

NDIDAS, SEM EDEMAS, ESCORIACOES EM MMII

ICONDUTA:

1) SUPORTE CLINICO ¢

2) HIDRATACAO VENOSA (2000ML, IV DE SF0.9%) ~ ﬁi‘h\“*
3) COLETAR GASOMETRIA 3%

4) SOLICITADO LABORATORIO

5) FISIOTERAPIA MOTORA E RESPIRATORIA

6) AVALIACAO DA CIRURGIA
'CENTRAL)

GERAL (AVALIAR HEMATURIA E FAZER ACESSO

7) INICIADO NORADRENALINA 10ML/HORA

8) SOLICITO ECG

9) CONVERSADO COM DR. BRIUNO AMORIM (CARDIOLOGISTA) == ORIENTOU MANTER
'HIDRATACAQ VENOSA, FAZER ECG, MANTER NORADRENALINA, ENVIAR RESULTADO

DO ECG VIA TELEFONE.
|

g
et



Nome do Pac:ente Maf u ﬁ‘ l()

Fundacdo
Dr-; JESSE DE ANDRADE FONTES {'ﬁ b
NICIPID DE Esrﬁmcm _ B
E'EFOL QAO MEDICA

LA A kﬁ& M}ff f£a'(’

_l_d_ade A ? Sexo: M Fos 4 !BE:‘_ éfff-_?f&:hf
DATA / HORA | i

4foa/!q
SPHE [

; e o¢aeres WCL:@ Wd}w Mﬂ@gfgf;_

i | YT
_____ g™

‘i !

o o e e i i e 4 S — i e = LS wLh = I
|

- e
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PACIENTE: Eg[ﬂiﬂ)f_ﬂ_&ﬁl

)

' = P
] [
£ - W

SETOR: xew Y DATA DA ADMISSAO: —
DATA/HORA 7 EVOLUCAO

9({«03.}‘3 ol cdpidide do beln - em\JEZAA - fom

o [de BiodHile Yodwudone axibhe vy

TO"T ﬁ"‘; M LA .n(”o 27

[/ ! A i’ , 1 \ ' A ¥ .m‘_“i-_: -F&r

L "J F i
TEFITO L SE 202808 - F i

Y/03)20(G
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ESTANCIA DA COMARCA DE ESTANCIA
Av. Tenente Eloi, Bairro Centro, Estancia/SE, CEP 49200000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202050100630

DATA:
07/08/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Isenc¢éo de Custas realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: THAYLA JAMILLE PAES
VILA - 1193}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 46
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advogados

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DA
COMARCA DE ESTANCIA-SE

AUTOS N° 202050100630

ROMUALDO MENEZES DE ANDRADE, devidamente qualificada nos
autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT, que move em
desfavor de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, vem

perante a VVossa Exceléncia, requerer a juntada dos comprovantes de rendimentos do autor.

Nestes termos,
Pede e espera deferimento.
Estancia (SE), 07 de agosto de 2020.

Thayla Jamille Paes Vila Arthur Andrade Francisco
OAB/SE 1.193-A OAB/MS 16.303
Rafael Coldibelli Francisco Filho Thayla Jamille Paes Vila
OAB/MS 15.878 OAB/MS 16.317

Sede - Av. Alvorada, 121, Jardim dos Estados, CEP 79.002-520 — Campo Grande - MS
Fone (67) 3211-9972 / 3211-9973;
Rua Herculano Pena, n, 330, Centro Sala 01, CEP 79.400-000 - Coxim — MS;
Rua Porto Alegre, n. 259, Siqueira Campos, sala 01, CEP 49.075-480 — Aracaju — SE;
p. 47 Travessa da Independéncia, n. 352, CEP 49.200-000 — Estancia — SE.
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Rua da Liberdade, 162 - Bairro Centro - Estinc,
Demonstrativo de Pagamento
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ESTANCIA DA COMARCA DE ESTANCIA

Av. Tenente Eloi, Bairro Centro, Estancia/SE, CEP 49200000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202050100630

DATA:
10/08/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
AO GABINETE DA JUIZA DE DIREITO.</br>{Via Movimenta¢io em Lote n° 202000355}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ESTANCIA DA COMARCA DE ESTANCIA
Av. Tenente Eloi, Bairro Centro, Estancia/SE, CEP 49200000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202050100630

DATA:
10/08/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Trata-se de A¢éo de Cobranca de Seguro Obrigatério DPVAT proposta por ROMUALDO MENEZES DE ANDRADE
em face SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A. Defiro o beneficio da Justica
Gratuita, com fulcro no art. 98 do CPC, basilado na documentacéo acostada, a fl. 48/50. Em analise da peticao inicial,
verifico que o autor ndo possui interesse em conciliar. Considerando a suspensao dos autos presenciais neste
Tribunal e, ainda, que a pratica forense nos revela que os processos desta natureza possuem baixo indice de
conciliacdo deixo de aprazar a referida assentada, sem prejuizo de posterior marcacdo se houver interesse do
demandado. 1. Cite-se a parte ré, por carta com aviso de recebimento, para, no prazo de 15 (quinze) dias, oferecer
defesa, sob pena de serem reputados verdadeiros os fatos alegados pelo autor (art. 344 do CPC/15). 2. Com a
contestacdo, se levantadas preliminares (art. 337, NCPC), manifeste-se a parte autora em 15 (quinze) dias, inclusive
acerca de eventual alegacédo de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu direito, bem como sobre os
documentos apresentados (art. 341 e art. 437, NCPC). 3. Se houver juntada de novos documentos com a réplica,
vista a parte requerida por 15 (quinze) dias. 4. Observe o serventuario, a disposicao do art. 228 do CPC.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
22Vara Civel de Estancia

Ne° Processo 202050100630 - Nimer o Unico:; 0003167-73.2020.8.25.0027
Autor: ROMUALDO MENEZES DE ANDRADE
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

R. HOJE.

Trata-se de Agdo de Cobranca de Seguro Obrigatério DPVAT proposta por ROMUALDO MENEZES
DE ANDRADE em face SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A.

Defiro o beneficio da Justica Gratuita, com fulcro no art. 98 do CPC, basilado ha documentacéo acostada,
afl. 48/50.

Em andlise da petic&o inicial, verifico que o autor ndo possui interesse em conciliar. Considerando a
suspensao dos autos presenciais neste Tribunal e, ainda, que a pratica forense nos revela que 0s processos
desta natureza possuem baixo indice de conciliag@o deixo de aprazar a referida assentada, sem prejuizo
de posterior marcagéo se houver interesse do demandado.

1. Cite-se a parte ré, por carta com aviso de recebimento, para, no prazo de 15 (quinze) dias, oferecer
defesa, sob pena de serem reputados verdadeiros os fatos al egados pelo autor (art. 344 do CPC/15).

2. Com a contestacdo, se levantadas preliminares (art. 337, NCPC), manifeste-se a parte autora em 15
(quinze) dias, inclusive acerca de eventual alegacéo de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu
direito, bem como sobre os documentos apresentados (art. 341 e art. 437, NCPC).

3. Se houver juntada de novos documentos com aréplica, vista a parte requerida por 15 (quinze) dias.

4. Observe o serventudrio, a disposicdo do art. 228 do CPC.

Esténcia/SE, 10 de agosto de 2020.

Documento assinado eletronicamente por TATIANY NASCIMENTO CHAGAS DE
ALBUQUERQUE, Juiz(a) de 22 Vara Cive de Estancia, em 10/08/2020, as 13:16:11,

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
: preenchlmento do nimero de consulta publica 2020001430779-95.

Assinado eletronicamente por TATIANY NASCIMENTO CHAGAS DE ALBUQUERQUE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Estancia,
em 10/08/2020 as 13:16:11, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
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Assinado eletronicamente por TATIANY NASCIMENTO CHAGAS DE ALBUQUERQUE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Estancia,
.|em 10/08/2020 as 13:16:11, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001430779-95. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ESTANCIA DA COMARCA DE ESTANCIA

Av. Tenente Eloi, Bairro Centro, Estancia/SE, CEP 49200000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202050100630

DATA:
11/08/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Expedi carta de citagdo n° 202050103367

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ESTANCIA DA COMARCA DE ESTANCIA
Av. Tenente Eloi, Bairro Centro, Estancia/SE, CEP 49200000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202050100630

DATA:
12/08/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202050103367 do tipo Citacao geral - Carta [TM801,MD1737] <br/><br/> {Destinatario(a):
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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gé}% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

22 Vara Civel de Estancia “H Hl" |H| ”ml |

Av. Tenente Eloy, N° 470
Bairro - Centro Cidade - Estancia

e

£ '““‘“‘m ] Cep - 49200-000 Telefone - (79)3522-2297 202050103367
PROCESSO: 202050100630 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0003167-73.2020.8.25.0027
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: ROMUALDO MENEZES DE ANDRADE
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

A presente, extraida da agdo acima identificada, tem por finalidade a citacdo de Vossa Senhoria,
por todo o conteldo da peticdo inicial, cuja cOpia segue em anexo, como parte integrante desta, para a
finalidade abaixo transcrita, advertindo-a de que ndo sendo a acdo contestada, presumir-se-ao como
verdadeiros os fatos articulados pela parte autora.

Finalidade: Responder em 15 dias.

Despacho: Trata-se de Acdo de Cobranca de Seguro Obrigatério DPVAT proposta por ROMUALDO
MENEZES DE ANDRADE em face SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A.
Defiro o beneficio da Justica Gratuita, com fulcro no art. 98 do CPC, basilado na documentagdo acostada, a fl.
48/50. Em andlise da peticao inicial, verifico que o autor ndo possui interesse em conciliar. Considerando a
suspensado dos autos presenciais neste Tribunal e, ainda, que a pratica forense nos revela que 0s processos
desta natureza possuem baixo indice de conciliacdo deixo de aprazar a referida assentada, sem prejuizo de
posterior marcacdo se houver interesse do demandado. 1. Cite-se a parte ré, por carta com aviso de
recebimento, para, no prazo de 15 (quinze) dias, oferecer defesa, sob pena de serem reputados verdadeiros o0s
fatos alegados pelo autor (art. 344 do CPC/15). 2. Com a contestacéo, se levantadas preliminares (art. 337,
NCPC), manifeste-se a parte autora em 15 (quinze) dias, inclusive acerca de eventual alegacdo de fato
impeditivo, modificativo ou extintivo de seu direito, bem como sobre os documentos apresentados (art. 341 e
art. 437, NCPC). 3. Se houver juntada de novos documentos com a réplica, vista a parte requerida por 15
(quinze) dias. 4. Observe o serventuario, a disposi¢éo do art. 228 do CPC.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
Residéncia : Rua da Assembléia, 16° andar, Ed. City Tower, 100

Bairro : Centro

Cep : 20011000

Cidade : Rio de Janeiro - RJ - RJ

[TM801, MD1737]

Documento assinado eletronicamente por CORINTO ANDRADE CONCEICAO,
ool Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Estancia, em
TISE | cietrénica | 12/08/2020, as 07:45:23, conforme art. 1°, 11, "b", da Lei 11.419/2006.
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5, | Assinado eletronicamente por CORINTO ANDRADE CONCEIGAO, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Estanc
.|em 12/08/2020 as 07:45:23, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
¢ Conferéncia em Www.tjse.Jus.br/portal/serV|cos/Jud|C|als/autentlcacao-de-documentos. NUmero de Consulta: 2020001439525-73. fl: 1/2

ESSE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001439525-73
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A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
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Assinado eletronicamente por CORINTO ANDRADE CONCEICAO, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Estanc
el €M 12/08/2020 as 07:45:23, conforme art. 1°, 1, "b", da Lei 11.419/2006.
wica| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020001439525-73. fl: 2/2

ESFE DOCUMENTO POSSUI ANEXO

(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001439525-73
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